
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Corn.Osica de Jos, jud.Olt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

HOTĂRÂRE
referitor la: Aprobare închidere exercițiu bugetar la data de 30.06.2022

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 4532 din 06.07.2022, al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la 

susținerea proiectului de hotărâre;
- Raportul de specialitate nr. 4533 din 06.07.2022, al doamnei Matei Adriana - Doina, referent 

superior în cadrul compartimentului Financiar-contabilitate, taxe și impozite din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Osica de Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;

- Avizul nr. 21 din 06.07.2022, al comisiei de specialitate pentru activități economico- financiare, 
buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al comunei Osica de Jos, servicii și comerț, 
programe de dezvoltare economico-socială, amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și 
protecția mediului;

- Prevederile art. 8 lit.b), art.49 alin.(12) și alin.(13), art.57 alin.(2) și art.73 alin.(3) din Legea 
nr.273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare ;

- Prevederile Legii nr.317/2021, privind bugetul de stat pe anul 2022;
- Prevederile Ordinului Ministerului Finanțelor nr. 1762/2018, pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind întocmirea și depunerea situațiilor financiare trimestriale și a unor raportări financiare 
lunare ale instituțiilor publice în anul 2018, precum și pentru modificarea și completarea altor norme 
metodologice în domeniul contabilității publice;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative;

în temeiul art. 129 alin.(l), alin.(2) lit.b) și alin.(4) lit.a), art.139 alin.(l) și alin.(3) lit.a), ărt.196 
alin.(l) lit.a), art.197 alin.(l), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), art.198 alin.(l) și alin.(2), art.199 alin.(l) și alin.(2) și 
art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea Codului Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE

Art.l. Se aprobă închiderea exercițiului bugetar al Primăriei comunei Osica de Jos, 
la data de 30.06.2022, conform anexei nr.l, care face parte integrantă din prezenta hotărâre;

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri, se comunică:
Instituției Prefectului-Județul Olt
Primarului comunei Osica de Jos
Compartimentului Financiar-contabilitate, taxe și impozite din cadrul aparatului

propriu

PREȘE 
Ulier

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,

TorcearDaniela

Nr. 39 din 12.07.2022

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 39/12.07.2022

Nr. 
crt. Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 
procedura

0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate □ simplă x absolută □ calificată2 12.07.2022
2 Comunicarea către primar2) 25.07.2022
3 Comunicarea către prefectul județului3) 25.07.2022
4 Aducerea la cunoștință publică4)*5) 25.07.2022

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4)*5) -

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 25.07.2022
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare:
1) Art. 139 alin. (1): „în exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută'sau simplă, după caz.
(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile 
se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcție."
2) Art. 197 alin. (2): „Hotrârile consiliului local se comunică primarului."
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile 
lucrătoare de la data adoptării...
4) Art. 197 alin. (4): „Hotărârile ... se aduc la cunoștință publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al comunei."
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor... cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la
data comunicării oficiale către prefect."
6) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică."
7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se
adresează."

1 Se completează cu numărul și anul hotărârii consiliului local.
2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului local.

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în ședința ordinară din data de 12 iulie 2022, cu 
respectarea prevederilor art.139 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu un nr. de 10 

voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenți în ședință

Total 
consilieri

10

Prezenți 10
Pentru 10
împotrivă -
Abțineri -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. 39/12.07.2022 privind :

 Aprobare închidere exercițiu bugetar la data de 30.06.2022
Nr. 
crt.

Compartiment/ 
Instituție

Nume și prenume Funcția 
deținută

Data primirii HCL
nr. 39/12.07.2022

Semnătura

1 Financiar-contabilitate, 
taxe și impozite

Matei Adriana-Doina Referent superior 25.07.2022



Anexa nr. 1 la HCL nr.39 din 12.07.2022

CONTUL DE EXEUCUȚIE AL BUGETULUI DE VENITURI Șl CHELTUIELI AL 
COMUNEI OSICA DE JOS LA 30 IUNIE 2022 ’

SITUAȚIA CONTULUI DE EXECUȚIE AL BUGETULUI LOCAL - la partea de
VENITURI la data de 30.06.2022, se prezintă astfel:

Denumire indicatori

Prevederi 
Bugetare 
anuale 
- lei -

Prevederi 
Bugetare 
Cumulate
- lei -

încasări 
realizate la 

data de 
30.06.2022

- lei -
1. 2. 3. 4.

TOTAL VENITURI, din care: 4.051.000 3.010.000 2.577.095,91

- Impozit pe venit (03.02) 3.000 3.000 531
- Cote si sume defalcate din impozitul pe venit 
(04.02)

730.000 599.000 405.037,56

-Impozite si taxe pe proprietate (07.02) 155.000 144.000 130.167
-Sume defalcate din TVA(11.02) 2.049.000 1.155.000 1.067.046
-Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea 
utilizării bunurilor sau desfasurarea pe 
activitati (16.02)

58.000 58.000 41.363,40

-Alte impozite si taxe fiscale (18.02) 2.000 2.000 1.415

-Venituri din proprietate (30.02) 3.000 3.000 2.382
Venituri din amenzi, penalitati si confiscări 
(35.02)

65.000 60.000 33.028

-Diverse venituri (36.02) 7.000 7.000 10.898
-Incasari din rambursarea împrumuturilor 
acordate (40.02)

187.591,40

-Subvenții de la bugetul de stat (42.02) 158.000 158.000 37.440
-Subvenții de la alte administrații (43.02) 160.000 160.000 0
-Fondul European Agricol de Dezvoltare 
(48.02)

661.000 661.000 660.196,55

SITUAȚIA CONTULUI DE EXECUȚIE AL BUGETULUI LOCAL - la partea de
CHELTUIELI la data de 30.06.2022 , se prezintă astfel:

Denumire indicatori

Prevederi 
Bugetare 
anuale 
- lei -

Prevederi 
Bugetare 
cumulate 
- lei -

Cheltuieli (plăti) 
efectuate la data de 

30.06.2022
- lei -

1. 2. 3. 4.
TOTAL CHELTUIELI, din care: 4.254.000 3.213.000 2.558.608,67
-Autoritati publice si acțiuni externe (51.02) 1.399.000 927.000 649.513,86
- Alte servicii publice generale (54.02) 0 0 0
- Ordine publica si siguranța naționala (61.02) 1.000 1.000 0
-Invatamant (65.02) 1.148.000 1.027.000 932.807,41
-Cultura, recreere si religie (67.02) 177.000 124.000 73.919,06
-Asigurări si asistenta sociala (68.02) 852.000 546.000 398.20f
-Locuințe, servicii si dezvoltare publica 
(70.02)

569.000 490.000 445.012,7'

-Transporturi (84.02) 35.000 25.000 11.901
-protecția mediului (74.02) 73.000 73.000 47.246,6

Detalierea cheltuielilor Contului de execuție al bugetului local se prezintă astfel:
-Cheltuieli de personal (10) : 679.364 lei



- Cap. 51 ____________ 523.114 lei
- Cap. 67 ___________ 31.717lei
- Cap. 68 _____________ 124.533 lei

-Cheltuieli cu bunuri si servicii (20): 312.184,87 lei
-Cheltuieli cu asistenta socială (57) : 359.476 lei
-Proiecte cu finanțare externa nerambursabila (58): 673.669,95 lei
-Alte cheltuieli - Burse (59) : 126.000 lei 
-Cheltuieli de capital (70): 420.934,85 lei 
-Titlul XXI Plăți effectuate în anul curent recuperare CM (85) = - 12.969 lei 
-Titlul Plăți effectuate în anii precedenți și recuperate în an current secțiunea 
dezvoltare = - 52

Situația fluxurilor de trezorerie prezintă existenta si mișcările de numerar pentru 
activitatea operaționala, activitatea de investiții si pentru activitatea de finanțare . Situația 
soldurilor aferente disponibilităților este certificata prin confruntarea din evidenta financiar 
contabila a instituției cu extrasele de cont/ conturile de execuție emise de instituțiile 
financiare .

PRE! 
Uli

INȚĂ,
n

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERA^ AL COMUNEI,

Torcea<Daniela


